
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 276 DEL 05-06-2023

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA EX ART. 37, COMMA 4, LETT. B) DEL 
D.LVO 50/2016: PROCEDURA NEGOZIATA CON CARATTERE D'URGENZA (EX ART. 
1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 120/2020 E DELL'ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 
108/2021) PER L'APPALTO DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA 
DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL 
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 9810644F87", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 2 
- COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2. AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono demandati ai responsabili 
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI:
- l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano 

impegni di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

- il Decreto  Sindacale  nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite al sig. Furini 
Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed 
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 
spesa;

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale numero 7 del 23-02-2022 avente ad oggetto “ADESIONE 
ALL'ASMEL - ASSOCIAZIONE PER LA SUSSIDIARIETÀ E LA MODERNIZZAZIONE DEGLI ENTI 
LOCALI”, e numero 8 del 23-02-2022 avente ad oggetto: “ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE 
DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE A.R.L AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 4 DEL D.LGS. 
N.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) E DELLART.4, COMMA 2 LETT.E) DEL D.LGS. 
N.175/2016 (TUSP).
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G); 
RICHIAMATA la determinazione numero 229 del 09-05-2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL COMUNE 
DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 9810644F87”, con la quale è stato dato avvio 
al procedimento finalizzato all’affidamento dei lavori messa in sicurezza dell’infrastrutture viaria del territorio 
comunale di Villa Bartolomea (VR), per un importo complessivo in appalto di euro 1.089.000,00, di cui euro 
635.867,66 per l’esecuzione dei lavori ed euro 88.564,95 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
Con la medesima determinazione si è stabilito, altresì: 



− di aggiudicare l'appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2, lett. 
cbis), del D.lgs. 50/2016, come oggi derogato dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020 e dall’art. 51 del 
D.L. 77/2021; 
− di adottare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo determinato mediante 
offerta a ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.lvo 50/2016 con 
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs 
− di attribuire alla gara carattere di assoluta ed inderogabile urgenza perché, pena la perdita del contributo 
PNRR, l’aggiudicazione dell’appalto deve intervenire entro il 26.05.2023; 
− l’intervento in oggetto gode di un contributo di euro 990.000,00 di cui al Decreto del Dipartimento per gli 
affari interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 08 novembre 2021 inerente ai contributi ai Comuni per la 
realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021 – scorrimento 
graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021, oggi confluito nel PNRR 
2021, Missione 2 , Componente 4, Tipologia: Investimento, Intervento 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 
− di invitare a presentare offerta le seguenti n. 5 (cinque) imprese, di seguito riportate:  

RAGIONE SOCIALE P.IVA INDIRIZZO PEC
IMPRESA SCALA SANTO SRL 02462360237 impresascalasantosrl.pa@pec.it
IMPRESA POLESE SRL 00133910935 impresapolese@legalmail.it 
IMPRESA GIRARDELLO SRL 01594900290 impresagirardello@legalmail.it
DEON S.P.A 00514490259 deonspa@legalmail.it 
CAPAROTTO SRL 00411070287 caparottosrl@legalmail.it 

- il termine per la ricezione delle offerte previsto nel suddetto invito è scaduto alle ore 12:00 del 22.05.2023; 

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali di gara Asmecomm acquisiti ai protocolli n. 327148 e 
dall’archivio della gara in piattaforma tuttogarepa, entro il termine di cui sopra risultano pervenuti ed acquisiti 
al sistema, complessivamente n. 1 plichi virtuale da parte dei seguenti operatori economici: 

PRESO ATTO 
- che la destinataria della proposta di aggiudicazione della gara è risultata la società “Impresa Scala 

Santo SRL”, che ha offerto il ribasso del 10,500%; 

APPURATO che per tutte l’impresa ammessa alla gara è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, ex art. 84 del D.lgs 50/2016, necessari per l’esecuzione dei 
lavori, attraverso il casellario informatico delle imprese FVOE; 

DATO ATTO 
- che sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

dichiarati in sede di gara dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori tecnici 
dell’impresa destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante attivazione della 
procedura FVOE gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione); 

- che il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte da parte di tutti i soggetti di cui al punto precedente; 

- che è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazione 
della PROCEDURA NEGOZIATA, CON CARATTERE D’URGENZA, (EX ART. 36 COMMA 2, LETT 
C-BIS DEL D.LGS 50/2016, COME OGGI DEROGATO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA L. 

mailto:impresapolese@legalmail.it
mailto:impresagirardello@legalmail.it
mailto:deonspa@legalmail.it
mailto:caparottosrl@legalmail.it


120/2020 E DELL’ART. 51, COMMA 1 DELLA L. 108/2021) PER L’APPALTO DEI LAVORI DI  
“MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, DETTO "DELLA 
SARDAGNOLA", NEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 
9810644F87”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - PNRR - MISSIONE 
2 - COMPONENTE 4 - INTERVENTO 2.2, nei confronti dell’impresa destinataria dell’aggiudicazione;

RITENUTO pertanto Di aggiudicare i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO DEL 
PONTE TARTARO, DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL COMUNE DI VILLA 
BARTOLOMEA, CUP B71B19000480001, CIG 9810644F87” alla ditta “Impresa Scala Santo S.R.L., che 
ha presentato un ribasso del 10,50% corrispondente all’importo di Euro 569.101.55 (diconsi euro 
cinquecentosessantanovemilacentouno/55)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 88.564,95 (diconsi 
euro ottantottomilacinquecentosessantaquattro/95) per un prezzo totale offerto di euro 657.666,50 (diconsi 
euro seicentocinquantasettemilaseicentosessantasei/50) al netto dell’IVA di legge, pari al minor prezzo 
offerto dalle ditte partecipanti.

VISTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 
vigente;

 VISTI:
1. lo Statuto Comunale;
2. il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
3. il Regolamento di Contabilità;
4. l’art.28 del D.Lgs. 25/02/1995, n.77;
5. il D.P.R. nr. 207/2010 e s.m.i  (per quanto in vigore) e la L.R. 7 novembre 2003, nr. 27;
6. il DPR n. 445/2000, "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa"; 
7. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in epigrafe, Codice dei Contratti pubblici; 
8. il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
9. il comma 1 dell’art.37 del Decreto legislativo 18.04.2016, n.50, così come modificato dal  Decreto Legge 

18.04.2019, n.32; 

ACCERTATA la disponibilità della suddetta somma di complessivi Euro 723.433,16 (I.V.A. al 10% 
compresa) esistente nella propria dotazione, in conto al capitolo 350016, che presenta apposito stanziamento 
disponibile.

RICHIAMATE inoltre le Linee Guida n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A.C. n.1096 del 
26/10/2016;

DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
settore III, Ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  

AVUTO presente il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto nonché il 
parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267;

D E T E R M I N A

1. Di approvare quanto riportato in premessa narrativa che forma parte integrante e contestuale del presente 
atto.



2. Di dare atto, della regolarità della procedura di gara intrapresa.
3. Di dare atto che, vista la documentazione allegata alla suddetta documentazione di gara, vista la verifica 

dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo ed economico finanziario, nonché della verifica dei 
requisiti dichiarati di carattere generale, dai quali si evince che non sono emerse cause o motivi ostativi 
all’ aggiudicazione dei lavori di che trattasi alla ditta Impresa Scala Santo Srl; 

4. Di aggiudicare i “MESSA IN SICUREZZA DELL'IMPALCATO DEL PONTE TARTARO, 
DETTO "DELLA SARDAGNOLA", NEL COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA, CUP 
B71B19000480001, CIG 9810644F87” alla ditta “Impresa Scala Santo Srl” che ha presentato un 
ribasso del 10,50% corrispondente all’importo di Euro 569.101.55 (diconsi euro 
cinquecentosessantanovemilacentouno/55)  oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad euro 88.564,95 
(diconsi euro ottantottomilacinquecentosessantaquattro/95), per un prezzo totale offerto di euro 
657.666,50 (diconsi euro seicentocinquantasettemilaseicentosessantasei/50) al netto dell’IVA di 
legge, pari al minor prezzo offerto dalle ditte partecipanti.

5.  Di assumere, a favore della citata Ditta Impresa Scala Santo Srl. - l’impegno di spesa di complessivi 
723.433,16 (I.V.A. al 10% compresa) esistente nella propria dotazione, in conto al capitolo 350016, che 
presenta apposito stanziamento disponibile.

6. Di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Furini Alessandro, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari e successivi 
all’aggiudicazione per la stipula del contratto d’appalto.

7. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore III tecnico 
Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della L.7 agosto 
1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento. 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  05-06-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 19-06-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO




